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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice využívání elektronických nástrojů a nových mé-

dií, především sociálních sítí jako nástroje public relations a brand managementu organiza-

cí. V teoretické části se věnuje brand managementu a teorii public relations, ve které již

zakomponovává nové poznatky z využívání sociálních médií. Praktická část práce analyzu-

je a představuje Studentskou Unii UTB o jejímž PR a brand managementu tato práce po-

jednává. Věnuje se také analýze stávající komunikace této organizace. V projektové části

postupně přináší řešení problému zjištěných v předchozí analýze a představuje nový ko-

munikační a vizuální manuál Studentské Unie UTB.

Klíčová slova: public relations, neziskové organizace, Studentská Unie UTB, brand ma-

nagement, sociální média, komunikace

ABSTRACT

This diploma thesis focuses at problematic of using electronic tools and mew media, main-

ly social media, as a new tool for public relations and brand management. Theoretical part

describes theory of brand management and public relations, accomodating also latest fin-

dings from usage of social media. Practical part introduces TBU Student Union and it’s to-

day public relations and brand management. It also analyses past communication activities

od TBU SU. The diploma project introduces solution to problems presented in previous

analysis accompanied with a new communication and visual guidelines custom made for

TBU Student Union.

Keywords: public relations, non-profit organisation, TBU Student Union, brand manage-

ment, social media, communication
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je elektronická a online komunikace. Trendy posledních

několika let naznačují, že právě tímto směrem se bude ubírat převážná část marketingové

komunikace značek a firem. Přestože se v této práci zabýváme především využitím sociál-

ních médií a dalších internetových nástrojů pro budování značky a komunikaci neziskové

organizace, publikované poznatky jsou využitelné i v komerčním sektoru.

Již dnes nemůže prakticky žádná firma existovat bez vlastního internetového portfolia,

případně alespoň zmínky v některém z hromadných adresářů, jakými jsou například Fir-

my.cz. Platí, že kdo není na internetu, jako by nebyl.

Dalším z trendů je socializace internetu. Možnosti, které nám dávají nové, stále se vyvíjejí-

cí technologie s sebou přinášejí změny ve způsobu využívání Internetu pro běžného uživa-

tele. Těmto změnám se musí přizpůsobovat i firmy, pokud chtějí zůstat pro své zákazníky

dostatečně atraktivní. Především zde mluvíme o firemní prezentaci v sociálních sítích

a komunikaci se zákazníky, což je hlavní téma této práce.

Cílem této diplomové práce je sumarizovat specifika marketingové komunikace

v sociálních sítích a připravit kompletní komunikační manuál pro vybranou značku, kterou

je v tomto případě Studentská Unie UTB.

Jedná se sice o studentskou neziskovou organizaci, ale praxe již osvědčila, že v oblasti

komunikace funguje tato organizace téměř profesionálně. Touto prací chceme rozvíjet pro-

fesionalitu komunikace a to především ve výše zmiňovaných sociálních sítích a pomocí

elektronické komunikace.

Jako východiska této diplomové práce jsme stanovili tyto hypotézy:

1) Studentská Unie UTB je na univerzitní půdě UTB organizací, o které má povědomí

většina studentů prezenčního studia. – toto potvrdí průzkum provedený Jakubem Ja-

nem Kučerou o povědomí o Studentské Unii, průzkum Petra Macháčka o povědomí

o webovém portálu SUPORT.cz a průzkumy, které prováděl Petr Macháček a Adam

Rek v rámci průzkumů po eventech pořádaných SU UTB.

222))) Studenti nemají komplexní a transparentní přehled o aktivitách, fungování a členech

Studentské Unie UTB. – zjištění na základě rozhovorů se studenty UTB, průzkumů

návštěvnosti webových portálů apod. Pomocí on-line nástrojů je možné zvýšit po-

vědomí o značce SU UTB a posilovat tak její pozici v konkurenci dalších organizací

působících na UTB.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 BRAND A BRAND MANAGEMENT

Během posledního století vzrostl význam značek, anglicky brand
1
, v celosvětové ekonomi-

ce. Od velmi snadno rozpoznatelných výrobků od různých výrobců jsme se díky masové

produkci a masivní kampani za efektivnost výroby dostali do stavu, kdy často rozdíl mezi

jednotlivými výrobky určuje značka a její vnímání.

Nejinak je tomu při vnímání jednotlivých firem a organizací. Průřezem různými odvětvími

zjišťujeme, že i mezi firmami je většina rozdílů v procesech smazána a jediným měřítkem

odlišnosti je značka a její vnímání zákazníky, nebo klienty.

Díky tomuto vývoji tak vznikl brand management, jako nástroj na podporu a utváření zna-

ček. Cílem brand managementu je budovat značky tak, aby byly konkurenceschopnější.

Internet a jeho rozšíření znamená pro brand manažery velkou pomoc, ale také velké riziko.

Díky superrychlému, téměř okamžitému šíření informací se může jakákoliv negativní in-

formace o značce rozšířit bleskovou rychlostí a napáchat tak nevyčíslitelné škody, které se

nemusí podařit odstranit ani během mnoha let, naopak díky propojenosti celého světa mo-

hou brand manažeři oslovovat mnohem větší publikum než dříve.

Tato kapitola si klade za cíl přiblížit činnosti a význam brand managementu jako komuni-

kačního nástroje pro firmy a organizace.

Brand management sám o sobě je velmi široký pojem, který zahrnuje velkou škálu aktivit

směřujících k podpoře značky a její image. Mluvíme zde o celé šíři marketingových akti-

vit, od klasické ATL komunikační kampaně po public relations a BTL komunikaci. Často

používaný pojem branding bychom potom mohli označit jako synonymum k pojmu positi-

oning. Branding znamená stanovení specifických vlastností a charakteristik značky v rámci

konkurenčního prostředí, podobně, jako když stanovujeme pozici značky na trhu.

Činnost brand manažera je potom vyvíjet takové komunikační aktivity, které stanovenou

strategickou pozici značky posilují.

1
Pro účely této práce používáme jak český, tak anglický formát slova značka/brand.

Existuje mnoho literatury, která popisuje případové studie o firmách, které se soustředily

na budování své značky a tím dokázaly být mnohem úspěšnější a konkurenceschopnější.
2

Za identitou značky stojí pochopitelně identita celé společnosti, alespoň v případě, pokud

brand představuje společnost.

V následujících kapitolách se pokusíme jednoduše vysvětlit, jaké jsou prvky corporate

identity a proč jsou pro firmy a značky tak důležité. Pravidla, která využíváme pro tvorbu

corporate identity firmy snadno využijeme i při tvorbě identity značky. Jedná se vlastně

o komplexní proces, který nevytváří jenom vizuální a komunikační složka. Nedílnou sou-

částí je změna myšlení u cílové skupiny.

1.1 Brand

V této kapitole se podíváme na to, co je to značka, jaké známe kategorie značek a jak fun-

gují procesy, které nazýváme hromadně brand management. Zároveň se podíváme

na stručnou historii značek.

1.1.1 Krátký exkurz do historie značek a brandingu

Brand, neboli značka je pojem, název, nebo symbol, který identifikuje jednoho výrobce

zboží nebo poskytovatele služeb od druhého. Takzvaný branding začal už ve starověku,

kdy se označovaly výrobky například hrnčířů razítkem výrobce. Příkladem moderního

brandingu může být třeba Coca-Cola, která jako jedna z prvních firem začala využívat prv-

ky corporate designu (červená barva, charakteristický tvar lahve, charakteristické písmo,

spojování znašky s konkrétními nehmotnými hodnotami).

Rozeznáváme více druhů značek, které se můžou lišit svým určením a využitím.

Výrobní značka (anglicky „make“) se často používá v průmyslové výrobě, například

v automobilovém průmyslu nebo jiném výrobním odvětví.

Koncepční značka (concept brand) se využívá v případě abstraktního „produktu“ nebo

konceptu, často třeba v neziskovém nebo sociálním sektoru (označení růžová stužka pro

boj s rakovinou).
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Komoditní značka je značka asociovaná s nějakou obchodní komoditou, příkladem může

být třeba značka Got milk?, která byla použitá na propagaci mléčných výrobků v USA.

Název brand pochází ze starověké norštiny, ve které označuje výraz pro hoření. To odka-

zuje na tradici vypalování značky na produkty výrobců.
3
První vodoznaky na papíře nebo

papyru se začaly používat v Itálii ve 12. století.

Britský pivovar Bass & Company si nárokuje svojí značku – červený trojúhelník – jako

první obchodní značku na světě. Podobné nároky však vznáší mnoho dalších firem, takže

dnes už téměř nezjistíme, kde je pravda. Všechny tyto značky pocházejí z poloviny 19.


[…]


ting.

Obrázek 29: Nový web SU – náhled sekce Členové

11.1.2 Struktura webu

Na rozdíl od webu SUPORT je hlavním smyslem nové webové stránky především prezen-

tace Studentské Unie UTB. Proto na adrese www.su.utb.cz vznikla prezentace a portfolio

činností a členů SU. Jak vyplynulo z průzkumů, v případě, že by některý ze studentů chtěl

kontaktovat Studentskou Unii, hledal by webové stránky, Facebook, nebo některého z čle-

nů.

Proto při vyhledání stránky su.utb.cz najde v první řadě informace o tom, jak Unii kontak-

tovat, kde a kdy za námi může přijít do naší kanceláře. V druhé řadě jsme chtěli dát ná-

http://www.su.utb.cz/

vštěvníkům webových stránek možnost poznat, kdo za Studentskou Unií vlastně stojí. To

byl jeden z důležitých bodů, které vyplynuly z výzkumu
45

, ve kterém velká část responden-

tů odpověděla, že SU je neprůhledná „sektářská“ organizace. Proto vznikla sekce Členové

SU UTB, kde je možné najít profily jak současných, tak bývalých členů SU, včetně profilu

autora této práce. Cílem této sekce je také přinášet tzv. „success stories“, neboli příklady

úspěšných členů SU, kteří právě díky práci v této neziskové organizaci získali možnost

zajímavého profesního uplatnění.

Další sekce webu se věnuje projektům SU, opět současným i bývalým a umožňuje tak ná-

vštěvníkovi vytvořit si alespoň rámcový přehled o tom, jaké činnosti se Studentská Unie

věnuje, případně jakým způsobem je možné se do těchto projektů zapojit.

A poslední z hlavních sekcí nových webových stránek je sekce SUPORT, která z větší

částí zachovává funkcionalitu starého webového portálu. V této sekci je možné najít no-

vinky, aktuality, materiály ke studiu a podobně. Díky jednoduchému redakčnímu systému

na bázi Wordpress a možnosti přispívat samostatně tak dáváme návštěvníkům, partnerům a

organizátorům mnoho aktivit, akcí a společenských událostí prostor, kam mohou umisťo-

vat svoje oznámení, články, reportáže a podobně. Z této sekce tak vzniká jakýsi moderova-

ný agregátor novinek, což je služba, kterou zlínští (i jiní) studenti nejvíce žádají a vyhledá-

vají.

Samozřejmostí moderního webu je tzv. footer. Jedná se o nabídku menu ve spodní části

webové stránky, které umožňuje umístění prolinků na další weby, partnery a sítě. Nový

web Studentské Unie využívá prostoru footeru velmi efektivně. Nabízí odkazy na profily

a portfolia SU v sociálních sítích, kontaktní informace a automaticky propojenou sekci

novinek z profilu SU na Twitteru. Splňuje tak požadavek na dokonalejší propojenost se

sociálními sítěmi, která byla u webu SUPORT značně nedokonalá.
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Obrázek 30: Nový web SU – nabídka „footer“

Nový web Studentské Unie UTB bude spuštěn v plné verzi v polovině záři roku 2012, pro-

to v této diplomové práci uvádíme pouze náhledy jednotlivých sekcí a rozpracovaných

stránek. Web bude fungovat na obnovené adrese http://www.su.utb.cz.

Obrázek 31: Nový web SU – úvodní obrazovka – web ve výstavbě, 8.9.2012

http://www.su.utb.cz/

ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že téma pro svoji diplomovou práci vymyslel autor této práce na zákla-

dě činnosti marketingového koordinátora Studentské Unie UTB a reagoval tím na problé-

my s identitou značky Studentská Unie UTB, jsou výsledky této práce opravdu využity

v reálném prostředí a navrhované postupy z projektové části práce opravdu fungují.

Výsledky praktické části jsou sice aplikovány na projekt budování značky Studentské

Unie, nicméně jsou snadno využitelné i pro další organizace, ať už neziskového, nebo ko-

merčního charakteru. Základní pravidla a podmínky pro budování značky a komunikaci

v sociálních sítích se totiž nemění, mění se pouze okolnosti, kterým se musí marketér řídit.

Pokud se máme vyjádřit k hypotézám formulovaným na začátku této práce, potom musíme

zhodnotit obě stanovené hypotézy jako potvrzené. Na základě analýz, průzkumů a statistik

se potvrdilo, že Studentská Unie je mezi zlínskými studenty známou a dominantní organi-

zací, většina jejíž činnosti je všeobecně známá. Také druhou hypotézu, která předpokláda-

la, že je možné zvýšit povědomí o značce Studentské Unie, můžeme považovat jako potvr-

zenou na základě vývoje a sledování profilů a prezentací Studentské Unie na sociálních

sítích v průběhu uplynulého roku.

V období od července 2011 do května se malému týmu vedenému autorem této práce po-

dařilo dosáhnout celkového počtu více jak 1000 fanoušků facebookového profilu Student-

ské Unie. Aktivity na síti Facebook dokázaly aktivizovat a přilákat publikum k mnoha růz-

ným událostem a sdělením v mnohonásobně větší míře, než v porovnatelných obdobích

před nasazením Facebooku jako jednoho z hlavních nástrojů komunikace SU k její primár-

ní cílové skupině. Podobným úspěchem se stalo i zavedení značkového YouTube kanálu,

kterým sdílela organizace například záznamy přednášek hostů různých vzdělávacích pro-

jektů.

Při tvorbě všech součástí nového komunikačního online mixu Studentské Unie se ukázalo,

že nastavení jednotných grafických a obsahových pravidel je nezbytnou součástí správné

strategie řízení značky v online prostředí, podobně jako je tomu v offline světě. Výsledky

této práce jsou navíc libovolně aplikovatelné na jakoukoliv organizaci, samozřejmě

s nutnou úpravou a zahrnutí specifik dané organizace.
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