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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,12 A

Připomínky a hodnocení práce:
Diplomant vo svojej záverečnej práci preukázateľne využil svoje vlastné znalosti i odborné
skúsenosti, pričom akcentoval praktickú rovinu využitia najmä sociálnych sietí v PR
i v procese budovania a riadenia značky. Východiskom pre projektovú časť boli analýzy
existujúcej komunikácie Študentskej únie, ako aj viacero výsledkov realizovaných výskumov
na ktorých diplomant priamo participoval. Osobná zanietenosť autora je citeľná aj z hľadiska
použitého štýlu, ako aj optimizmu v zmysle využitia prezentovaných návrhov projektovej
časti v praxi.

Ve Zlíně dne 28. 9. 2012 Podpis: